

Resultado Financeiro	2022	2021	Var.
Rendimento de aplicações financeiras	17.294	7.570	128
Juros ativos	-	243	100
Descontos obtidos	25	202	-88
Receta financeira - AVP	7.956	8.314	-4
Outras receitas financeiras	11	49	135
Total das receitas financeiras	25.390	16.378	55
PIS/Cofins sobre receitas financeiras	(824)	(375)	120
Despesas financeiras	(766)	(717)	7
Juros sobre debêntures	(13.937)	(19.439)	-26
Custos de transação	(3)	(597)	-100
Atualização outorga	(2.115)	(1.456)	45
Despesas financeira - AVP	(8.226)	(8.323)	-1
Juros sobre empréstimos	(3)	(711)	-100
Total das despesas financeiras	(26.334)	(32.618)	-94
Resultado financeiro líquido	(944)	(16.240)	-94
O resultado financeiro em 31 de dezembro de 2022, comparado com o mesmo período de 2021, teve uma redução de 94%, em seu saldo negativo, devido ao menor valor de juros das debêntures e da redução de juros capitalizados em 2021 atrelado a uma receita de aplicação financeira menor no exercício anterior.			
EBITDA	2022	2021	Var.
Lucro (Prejuízo) líquido do período	27.794	11.545	(15.455)
Imposto de renda e contribuição social - correntes e diferidos	13.978	13.378	600
Resultado financeiro	944	16.240	-94
Provisão para manutenção	2.645	24	1.661
Depreciações e amortizações	27.151	27.512	-361
EBITDA (a)	72.512	72.512	40.34
(A) Cálculos de acordo com a Instrução CVM 527/12. O EBITDA é calculado por: Lucro líquido + Imposto de renda e contribuição social diferidos + Depreciações e amortizações - contribuição social sobre o lucro e pelos custos e despesas de depreciações e amortizações. Agradecemos: A administração da Concessionária de Rodovias MS 306 S.A., que registra seu agradecimento ao Governo do Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Estado de Infraestrutura - SEINFRA, a AGEMS - Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul, às instituições financeiras que apoiam o programa de financiamento em especial as debêntures, e as Ações da Companhia, que juntos possibilitam a realização desse projeto. Registramos agradecimento especial aos usuários da Rodovia e, principalmente aos nossos Colaboradores pelo esforço, dedicação e comprometimento na consolidação dos objetivos empresariais da Companhia.			

[illegible][illegible]

	Pagamento de juros de empréstimos e financiamento	(27)	(1.34)
	Pagamento outorga fixa concessão	(10.79)	
	Pagamento de juros debêntures	(21.64)	(16.44)
	Caixa líquido oriundo das atividades operacionais	69.231	34.273
	Fluxo de caixa das atividades de investimento		
	Aquisições de itens do ativo imobilizado	(5.248)	(4.63)
	Adições ao intangível	(111.636)	(142.61)
	Caixa líquido (utilizado) oriundo das atividades de investimento	(116.884)	(147.24)
	Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
	Captação de empréstimos e financiamento	-	124
	Captações de debêntures	-	315.00
	Pagamento de principal de empréstimos e financiamento	-	(90.00)
	Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	124	225.00
	(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	(47.529)	(112.02)
	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	159.887	47.86
	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	112.358	159.88
	(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	(47.529)	(112.02)
	As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.		
	Demonstrações do valor adicionado para os exercícios finais em 31 de dezembro de 2022 e 2021		
	(Em milhares de reais)	2022	2021
	Receitas		
	Prestação de serviços	111.973	73.76
	Receita dos serviços de construção	111.588	142.61
	Outras receitas	6	(5)
		223.567	216.32
	Insumos adquiridos de terceiros		
	Custos dos serviços prestados	(15.338)	(12.58)
	Custos dos serviços de construção	(111.588)	(142.61)
	Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(5.415)	(4.54)
	Outros	(132.341)	(159.75)
		31.226	96.57
	Depreciações e amortizações	(27.151)	(38.08)
	Valor adicionado líquido produzido	64.075	18.49
	Valor adicionado recebido em transferência		
	Recargas financeiras	24.697	16.00
		24.697	16.00
		88.772	54.49
	Valor adicionado total a distribuir		
	Distribuição do valor adicionado		
	Pessoal e encargos		
	Remuneração direta	6.998	5.76
	Benefícios	2.209	1.73
	FGTs	511	195
	Ressarcimentos, taxas e contribuições		
	Federais (incluindo IOF)	19.635	6.02
	Estaduais	59	4
	Municipais	5.600	3.68
	Remuneração de capitais de terceiros		
	Juros	25.510	32.24
	Aluguéis	455	61
	Remuneração de capitais próprios		
	Resultado líquido do exercício	27.795	34.95
		88.772	54.49
	As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.		
	Abertura dos pagamentos das debêntures classificados no não circulante		
	Ano de vencimento	2022	2021
	2026	24.537	11.45
	2027	29.990	13.99
	2028	22.152	10.33
	2029	12.780	5.96
	2030 a 2035	27.918	27.32
	Total	342.377	318.05
	Movimentação das debêntures:		
	Saldo inicial	2022	2021
		319.023	215.55

[illegible][illegible]

2023	2.009	
162)	(1.948)	
(63)	(61)	
702)		
726)	(1.948)	
978)	(1.948)	
32.373		
em		
Saldo		
2022	2021	
12.108	3.058	
662	4.107	
989	3.913	
914	(8.688)	
(800)	(464)	
2.276	(1.948)	
em		
Saldo		
2022	2021	
27	52	
72	134	
102		
56	55	
58	55	
260	256	
64	49	
11	48	
456	427	
263	30	
1.928	1.938	
1		
Saldo		
Ativo Passivo		
em		
Saldo		
2022	2021	
87	(2.925)	
334		
em		
Saldo		
2022	2021	
87	14	
83		
14		
em		
Saldo		
2022	2021	
051	343.548	
81	(2.925)	
861	319.023	
04	957	
377	318.066	